VERS. 31. *Comedunt viæ suæ fructus.*

Ex semetipsis mercedem percipient, et brachiorum suorum labores comedunt. Num mala illorum a me sunt? Ipsi sibimet auctores sunt. Saturabuntur, inquit, cupiditate tibus suis.

CAP. II.

VERS. 16, 18. *Fili, ne te arripiat malum consilium, quod divini testamenti obliviscatur.*

Malum consilium dicit diabolus; quod genus consilii Adamum olim corripiens, nudum eum destituit recente et nondum antiquata notitia Dei. Testamentum autem divinum oblivioni mandatum dicit, quod Adamo, Noe, Abrahamo et Moysi in Evangeliiis Christus promisit se daturum iis omnibus qui diabolus vicerint, quodque etiam angeli exoptant in regno caelorum cum advenerit.

CAP. III.

VERS. 29. *Ne fabriceris adversus amicum tuum mala, aut incolam et tibi confidentem.*

Illum, qui tibi confidit, ne prodas: est enim hoc ferinum.

VERS. 30. *Noli inimicitias exercere adversus hominem sine causa.*

Ne temere inimicus fias. Cur ait temere? Nimirum est inimicitia propter religionem. Quamobrem et Paulus ait: *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes*¹².

CAP. IV.

Qui docebant me.

VERS. 4. Viden' quomodo non abnuerit a matre officium doceri? Prorsus enim non contingit ut prave agere a parentibus erudiamur, nisi forte quidam perversi fuerint. *Firmetur sermo noster in corde tuo*. Nulla enim est docentis utilitas, si discipulus ei non attendat. Et bene dixit *firmetur*; conquiescat scilicet, devinciatur, non abscedat, neque difflugiat. Vel *firmetur* dicit, pro, firmamentum animæ facito.

VERS. 6. *Ama illam.*

Quandoquidem amores quoque solvuntur, immortaliter, inquit, illam ama, ut te incolumem servet. Neque enim absque ardente cupiditate præclarum aliquid peragi potest.

VERS. 10. *Excipe verba mea. — Ut tibi multæ viæ vitæ sint.*

Frustra enim auditur sermo qui non admittitur. Vias autem multas, virtutes intellige, quæ ad unam viam confluunt dicentem: *Ego sum via*¹³. Vel aliquis fortasse dicit: Omnia tibi facilia erunt,

¹⁰ Psal. II, 4. ¹¹ Isa. I, 15. ¹² Rom. XII, 18. ¹³ Joan. XIV, 6.

et expedita ac pervia; ut qua volueris pergas, per divitias et paupertatem, per gloriam et ignominiam. Nam cui si quis sit imperterritus, vel alas a natura acceperit, nullam pertimescet viam, quamvis asperam, quamvis desertam, quamvis latro insidietur aut parietum effractor; sic ille qui sapientiæ alis est elatus facile poterit quaqueversus discurrere.

VERS. 12. *Nam si gradieris, non cohibebuntur gressus tui.*

Si comparata tibi virtute cucurreris, impedimentum non patieris, nihilque tibi oberit, quominus rem susceptam perficias: hoc enim virtuti non contingit, quæ juvenescit semper, nec satietatem proficiendi novit. In viis siquidem sæpe accidit, multo itinere emenso, voraginem occurrere, quæ ulterius progredi velat: vel etiam aliquem obvium fieri nobis, qui non bene susceptum iter edoceat, quo fit ut regrediamur. Verum exercendæ virtuti impedimentum nullum est. Qui vero fieri potest ut in cursu non laboremus, qui tam ægro corpore circumvestimur? siquidem vel unus continuatim gradiendi conatus, laboris causa est. Sed enim qui virtutum viam decurrit, is tædium non experitur, quia semper rei optatæ propinquat.